
i 

 

COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                      

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 30 DEL 10.04.2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 

***************************************************************************************  

        

VISTO l'art. 4 del "Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale di Lapio" approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 26.10.2021, che prevede lo svolgimento delle sedute "anche in forma 

completamente a distanza con collegamento telematico"; 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di aprile, alle ore 18:07, in modalità da remoto si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti signori:                                      

                                                                                                                                        Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE -                       Vicesindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO   -                              Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Pietro Cicala, incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza 

ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 

 

 

 

Sono collegati da remoto i seguenti Signori:  

- il Sindaco dott.ssa Maria Teresa Lepore; 

- il Vicesindaco Pasquale Carbone; 

- l'Assessore Ernesto Iovine; 

- il Segretario Comunale Pietro Cicala. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30 maggio 2023, approvativa del Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30 maggio 2023, approvativa del bilancio di previsione 

2023/2025; 

PREMESSO che: 

- l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale; 

- il successivo comma 2 fissa al 30 aprile dell’anno successivo il termine entro il quale deliberare l’approvazione 

del rendiconto; 

- l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 elenca i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 

VISTO l’art. 232, co.2, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

RICHIAMATA, a tal fine, la deliberazione G.C. n. 28  del 08.04.2024, con la quale il Comune di Lapio si è 

avvalso della facoltà di cui al citato art. 232, co.2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che in caso di utilizzo di detta facoltà, gli enti sono tenuti ad allegare al rendiconto una situazione 

patrimoniale semplificata, redatta secondo le modalità indicate dal D.M. 14 ottobre 2021; 

RITENUTO, pertanto, di allegare, al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente 

redatta secondo lo schema di cui all'allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno  2011,  n.  118 con le modalità 

semplificate definite dal D.M. 14 ottobre 2021; 

PRESO ATTO che:  

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale e 

contabilità pubblica;  

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;  

• gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 17 del 07.03.2024, con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2023 e agli anni precedenti; 

PRESO ATTO che:  



i 

 

•  da apposita verifica espletata da tutti i servizi dell’Ente non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da 

finanziare e riconoscere alla data del 31.12.2023; 

•  è stato quantificato, seguendo principi e modalità collegati alla riforma della contabilità, un fondo crediti di 

dubbia esigibilità, per controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla 

determinazione del risultato della gestione, per un importo complessivo di € 156.073,76; 

•  il conto di cassa 2023 si è chiuso con un fondo di € 2.342.671,44 al 31.12.2023, di cui vincolata € 1.444.858,97; 

• la gestione finanziaria 2023, compresi i residui, si è chiusa con un avanzo di amministrazione di € 872.054,60; 

DATO ATTO che con i seguenti atti di seguito elencati sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli 

equilibri di bilancio: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.07.2023, con cui si è proceduto, ai sensi dell’art. 175, co.4, del 

D.Lgs. 267/2000 alla variazione in via d'urgenza del bilancio di previsione finanziario 2023- 2025 (ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2023); 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29.11.2023, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

2023/2025 ai sensi dell'art.175 comma 2 del d. lgs. 267/2000”; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31.07.2023 con cui si è provveduto alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2023 (Art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs 

n. 267/2000); 

VISTI:  

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al 

d.Lgs. n. 118/2011;  

• la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

• i restanti allegati obbligatori al rendiconto della gestione previsti dal d.lgs. 118/2011, dal d.lgs. 267/2000 e da 

altre norme di settore, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000;  

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto 

secondo il modello di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale presenta le seguenti risultanze: 

  Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio 

Riscossioni 

Pagamenti 

 

(+) 

(-) 

 

   926.994,62 

               1.221.439,51 

 

1.538.025,70 

1.481.713,36 

2.580.803,99 

2.465.020,32 

2.703.152,87 



i 

 

Saldo di cassa al 31 Dicembre 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre 

Fondo di cassa al 31 Dicembre 

(=) 

(-) 

(=) 

   2.342.671,44 

0,00 

   2.342.671,44 

Residui attivi 

Di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 
 

 

Residui passivi 
 

 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) 

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie 

(1) 

 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2022 (A) (2) 

(+) 
 
 

 

 

 

(-) 

 

(-) 

(-) 

(-) 

 

(=) 

4.528.842,65 
 

0,00 
 

 

 

              2.076.121,49 

4.207.814,37 
 

0,00 
 

 

    

8.087.667,48 

   8.736.657,02 
 

0,00 

                                                                          
0,00 

 

10.163.788,97 

 

0,00 

43.484,89   

0,00 

 

872.054,60 

2) DI APPROVARE la situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 2023, così come risulta dagli 

elaborati allegati; 

3) DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione di cui all’art. 11, co.6, del D.Lgs. n. 118/2011, 

allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

4) DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

5) DI DARE ATTO che sono altresì annessi i restanti allegati obbligatori al rendiconto della gestione previsti 

dal d.lgs. 118/2011, dal d.lgs. 267/2000 e da altre norme di settore, che si allegano al presente provvedimento 

quali parti integranti e sostanziali; 

6) DI TRASMETTERE lo schema di rendiconto all’organo di revisione economico-finanziaria per la resa del 

parere previsto dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7)  DI TRASMETTERE al Consiglio Comunale lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, 

corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione finale. 

 

Successivamente la Giunta comunale, attesa l’urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile di Area esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, li 10.04.2024 

        IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                           F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile di Area esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, li 10.04.2024 

       IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                                         F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 

 

 

 

 Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

                  IL SINDACO                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                                          F.to  Dott. Pietro Cicala 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Vigile Comunale, addetto alla pubblicazione, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 

124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio 

on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

 

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024         

                                                                                                                  IL VIGILE COMUNALE 

                                                                                                                        F.to Armando Capone 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

  

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, co. 4, D.Lgs. 

267/2000); 

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024                                                                                                  

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                              F.to Dott. Pietro Cicala 

 

 

________________________________________________________________________________ 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo        

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024  

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                  Dott. Pietro Cicala          

 

 

 


